重庆市涪陵区百胜镇人民政府文件

涪百府发〔2010〕15号

重庆市涪陵区百胜镇人民政府
关于印发百胜镇森林工程建设成果管护
暂行办法的通知

[bookmark: _GoBack]各村（居）民委员会、镇辖各部门：
为全面巩固涪陵区森林工程的建设成果，我镇根据《涪陵区森林工程建设成果管护暂行办法》的精神，结合我镇森林工程建设的实际情况，制定了《百胜镇森林工程建设成果管护暂行办法》，现将百胜镇森林工程建设成果管护暂行办法》印发给你们，请各村（居）民委员会、镇属各部门认真贯彻执行。

重庆市涪陵区百胜镇人民政府
                            2010年1月11日
百胜镇森林工程建设成果管护暂行办法

第一条 为了巩固我镇森林工程建设成果，根据《涪陵区森林工程建设成果管理办法》和国家有关政策、法律的规定，制定本暂行办法。
第二条 本办法适用于镇场镇、农村、通道、水系和苗圃森林工程的造林地块和栽植苗木的成果管护。
第三条 禁止下列破坏森林工程建设成果的行为：
（一）偷盗、损毁工程苗木的；
（二）拔苗、摇苗，熏烤、刻划苗木或在树苗上悬挂、搭建物品，在森林工程造林地内种植藤蔓作物或者高杆作物的；
（三）在工程造林地内放牧的；
（四）未经批准，擅自在项目规划区或工程造林地内毁林开垦、取土、采石、采砂、采矿、建房、修路等的；
（五）其他破坏森林工程建设成果的。
第四条 森林工程建设成果管护实行属地负责制。工程建设涉及的村、社为属地负责的责任单位。各村（居）应制定和完善办法，将责任分解落实给社（组），做好森林工程建设成果管护。
第五条 镇人民政府对森林工程成果管护工作实行严格考核，损毁苗木损失由村、社自行负责：
（一）镇属各部门、各村社要加强森林工程建设重要意义和成果管护的宣传教育，各村（居）民委员会要签订完善森林工程建设成果管护目标责任书，指导、督促农业社专项制定森林工程建设成果管护的村规民约，落实管护责任。
（二）区补助的管护经费和村、社的管护责任落实情况挂钩。损毁苗木的认定由区森工办、镇林业站牵头，会同项目牵头单位、苗木栽植企业、各村（居）的负责人现场确认；村、社（组）干部的误工报酬应与村、社（组）的成果管护责任落实情况挂钩。
（三）村（居）民委员会应按照有关规定制定完善森林工程建设成果管护的村规民约，将本办法第三条所列管护情形全部纳入村规民约的管理范畴，督促落实好森林工程成果管护责任、措施。
（四）镇林业、农技、水利、建设、公路等牵头部门要加强对森林工程建设成果管护的宣传教育、指导培训、检查督促、执法查处。
第六条 任何单位和个人都有植绿护绿的责任和义务，自觉保护森林工程建设成果，制止、举报破坏森林工程造林地块和苗木等行为。
第七条 违反本办法第三条规定，应分别情形，由有关国家机关或组织依据有关法律法规或村规民约的规定予以处罚、处理：
（一）在工程造林地内种植藤蔓作物或者高杆作物的，扣减耕地租金的50%，并按村规民约的有关规定予以处理。
（二）偷盗、损毁苗木，损失轻微的，由村（居）民委员会按村规民约处理；损失较重的，由林业行政主管部门依法处理；损失严重的，移送司法机关依法追究刑事责任。
（三）拔苗、摇苗，熏烤、刻划苗木或在树苗上悬挂、搭建物品，或者在工程造林地内放牧，影响苗木成活或树木生长的，按照村规民约予以处罚并责令补植补造。
（四）未经批准，擅自在项目规划区或工程造林地内毁林开垦、取土、采石、采砂、采矿、建房、修路等的，由林业等有关行政主管部门依法予以处罚，情节严重的移动司法机关处理。
（五）其他破坏森林工程建设成果的，依照有关规定严肃处理。
第八条 森林工程建设成果管护的工作考评，与森林工程建设核查、检查相结合或者单独组织。考评时，由镇森工办牵头会同镇监察办、财政办、项目牵头单位等进行，考评结果作为兑现镇森林工程建设管护补助和奖励经费的主要依据。
第九条 本办法由镇森工办负责解释。
第十条 本办法自印发之日起实施。

主题词：林业  森林  管护  办法  通知
  抄送：区森林工程办公室、区林业局
重庆市涪陵区百胜镇党政办公室      2022年9月8日印发
（共印60份）

－1－